
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 143 del 27-03-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 143

del 27-03-2024

Oggetto: ACANTHO SPA - AFFIDAMENTO TRAMITE ODA IN MEPA DEL 

SERVIZIO DI CONNETTIVITA' INTERNET SEDE COMUNALE ( 

"ASCONAUTA TOP 30")  PERIODO 01/04/2024 - 31/03/2025  

- CIG B104D01D9B

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 

organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 

di EQ (Elevate Qualificazioni);

Considerato che per l’attività istituzionale dell’Ente necessita un servizio di connessione internet in 

grado di garantire efficienza e funzionalità alle attività degli uffici della sede comunale con almeno 

30Mbps e con una banda minima garantita del 50% della banda di picco;

Richiamati:

ü l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

ü l’articolo 26 della legge 488/1999;

ü l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001

ü l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;

ü il D.LGS. 36/2023;

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 

importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 

66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;

Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura del servizio 

di cui all’oggetto, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 143 del 27-03-2024

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 

del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 

sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;

Esaminate in data odierna le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 

Elettronico messo a disposizione da CONSIP s.p.a. e dato atto che il prodotto che si intende ordinare, 

denominato “Asconauta Top 30m” è offerto dalla Ditta Acantho Spa  con sede in Via Molino Rosso 

n. 8, Imola (BO), C.F. 02081881209, P.Iva 03819031208, la quale offre il servizio al prezzo di € 

3.000,00= per la durata di mesi 12 (+ IVA 22%),  prezzo ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente;

Ritenuto pertanto generare l’ordine direttamente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, affidando la fornitura del prodotto alla ditta Acantho Spa, in quanto la spesa 

generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e dei 

servizi svolti dall’ente;

Considerato che l’operatore è in possesso di idonea esperienza pregressa per l’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

D.lgs.36/2023;

Dato atto che:

- si è adempiuto alle disposizioni previste dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. 

B104D01D9B;

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza 11.06.2024;

- che si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC;

Visti:

· il Bilancio Pluriennale 2024/2026 approvato con delibera consiliare n. 65 del 22.12.2023;

· il Piano Economico di Gestione 2024/2026 approvato con delibera giuntale n. 212 del 

22.12.2023;

· il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con delibera consiliare n. 64 del 

22.12.2023;

Vista, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 23/02/2024, con la quale si è provveduto 

ad approvare il PIAO 2024/2026;

Visti:

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’articolo 4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010;

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento 

d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto 

dell’entrata in vigore del succitato D.Lgs. n. 50/2016;

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 143 del 27-03-2024

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle 

pubbliche amministrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 183, comma 7 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

Richiamato il D.Lgs. 81/2008 recante l’attuazione dell’articolo 1 della legge 123/2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

Per le motivazioni in premessa enunciate che qui si intendono integralmente riportate; 

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Acantho Spa, con sede a Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, C.F. 

02081881209 e P.Iva 03819031208,  il servizio di connettività  internet della sede comunale 

per 12 mesi con decorrenza 01/04/2024 fino al 31.03.2025 come da OdA n7769648 

(procedura n. 590546) generato nel mercato della P.A.;

2. di impegnare a favore della ditta, l’importo complessivo di € 3.660,00= IVA al 22% 

compresa, quale canone per mesi 12 per il servizio di connettività internet in fibra ottica come 

in premessa sopra descritto;

3. di imputare la spesa di €. 3.660,00= come da prospetto seguente che indica anche l’esigibilità 

della prestazione: 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2024 Anno 2025 Codice 

Beneficiario

30290 01.06-1.03.02.05.001 1030205001  € 2.745,00= € 915,00= 3188

4. di procedere alle pubblicazioni:

- di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013;

-  nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013;

5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

B104D01D9B in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;

6. di precisare che l’obbligazione andrà a scadere 31/03/2025 e che la ditta provvederà alla 

fatturazione mensile del servizio;

7. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 143 del 27-03-2024

capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 

della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


